

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAGOA DO CARRO/PE.

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE	
QUAL A NECESSIDADE A SER ATENDIDA?	A contratação de uma empresa especializada no fornecimento de MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SUAS UNIDADES VINCULADAS, é justificável por diversas razões essenciais para garantir uma prestação de serviços de qualidade e eficiência à população. Abaixo estão algumas justificativas para essa necessidade: Assegura a padronização e a qualidade dos produtos fornecidos. Isso é essencial para garantir a eficácia dos produtos de limpeza, descartáveis e itens de higiene pessoal, promovendo um ambiente saudável e livre de riscos para pacientes, profissionais de Educação e demais colaboradores. Garante o cumprimento de todas as regulamentações vigentes. Isso é crucial para assegurar que as práticas de higiene e limpeza estejam em conformidade com as exigências legais, contribuindo para a prevenção de infecções e a promoção da Educação pública. Em resumo, representa uma estratégia inteligente e eficaz para fortalecer a gestão de suprimentos da Secretaria Municipal de Educação, promovendo um ambiente saudável, seguro e em conformidade com as normativas vigentes, ao mesmo tempo em que otimiza o uso dos recursos públicos.
DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO	
QUAL O TIPO DE OBJETO?	☒ Bem. ☐ Serviço.
QUAL A NATUREZA?	☒ Continuada. ☐ Com monopólio. ☐ Não continuada. ☐ Sem monopólio.
QUAL A VIGÊNCIA?	☐ 30 dias (pronta entrega). ☐ 180 dias. ☒ 12 meses. ☐ Indeterminado. ☐ dias. ☐ meses. ☐ anos.
PODERÁ HAVER PRORROGAÇÃO?	☒ Sim. ☐ Não. ☐ Não se aplica porque o prazo é indeterminado.
	☐ Sim. Contrato nº: Prazo final:

HÁ TRANSIÇÃO COM CONTRATO ANTERIOR?	☒ Não.	
PADRÃO MÍNIMO DE QUALIDADE	ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA DOS ITENS
	1	Sabão em pó para limpeza de roupas e multi-ação. Acondicionado em embalagens de 500g.
	2	Água sanitária, base de hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro ativo - embalagem de 1l, caixa c/ 12L.
	3	Saco plástico para lixo com capacidade para 60 litros, acondicionados em pacote com 100 unidades.
	4	Saco plástico para lixo com capacidade para 40 litros, acondicionados em pacote com 100 unidades.
	5	Saco plástico para lixo com capacidade para 100 litros, acondicionados em pacote com 100 unidades.
	6	Saco plástico para lixo com capacidade para 50 litros, acondicionados em pacote com 100 unidades.
	7	Pano para limpeza tipo saco, duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta absorção, Medidas mínimo de 80 cm x 50 cm.
	8	Papel toalha interfolhas, duas dobras, com as seguintes características: Composição do papel e matéria prima: 100% celulose virgem, sem perfume; Cor Branca, alvo gofrado; Dimensões aproximadas: 23x21cm, espessura do papel: 0,10mm; e embalado em pacotes com 02 (Dois) rolos de 100 (cem) folhas cada.
	9	Papel higiênico, material celulose, comprimento 30cm, largura 10cm, tipo picotado, macio, folhas simples, acondicionados em pacotes de 4 rolos cada um.
	10	Desinfetante líquido concentrado, para uso geral, ação bactericida e germicida. embalagem com 2l.
	11	Rodo base plástica aprox. 40 cm, com duas lâminas de borracha, cabo de madeira encapado de aprox. 1,20 cm.
	12	Pá para lixo em plástico; com dimensões mínimas de 20 x 20cm e Cabo em madeira com aproximadamente 80cm. UN 600
	13	Sabonete líquido glicerinado, embalagem com 1l.
	14	Sabão Barra, pacote com 5 unidades de 200g; validade de 18 meses a partir da data da fabricação.
	15	Detergente desengordurante líquido para limpeza de superfícies, sujidades em geral, removendo óleos, gorduras vegetais, limpeza eficiente de azulejos e utensílios; disposta e em Tubo com capacidade de 5l.
	16	Limpador multiuso fragrâncias variadas, embalagem plástica de 500 ml, com a seguinte composição mínima: sulfonato de sódio, sequestrante, álcool etoxilado, coadjuvantes e alquil benzeno.
	17	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70°gl), apresentação líquido.
	18	Fósforo, caixa em madeira com lixa tradicional. pacote com 10 caixas. cada caixa com 40 palitos.
	19	Esponja dupla face multiuso - certificação APPCC (Análise de Perigos e Pontos Críticos de Controle); - dimensões: 11x7,5x2cm (CXLXE); - Composição: espuma de poliuretano, bactericida e fibra sintética com material abrasivo.
	20	Lã de aço - 100% ecológico; - pacote com 8 unidades (60g);
	21	Polidor líquido para metais dourados e cromados, anti-manchas, embalagem com, no mínimo, 500ml. o produto deverá conter a seguinte composição mínima: agente de polimento e solvente.
	22	Vassoura nylon vassoura com cabo para limpeza de pisos diversos, corredores e pátios em geral. cerdas em leque, macias de nylon, base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosca.
	23	Vassoura de piaçava tipo leque vassoura de piaçava, tipo leque, com cabo de madeira revestido de plástico, fixação do cabo com sistema de rosca.

	24	Vassourão em piaçava, base e cabo em madeira pintado, com no mínimo 1,20m de comprimento, base retangular com 44 furos, dimensões mínimas de 40 cm.
	25	Pano prato, material algodão, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cor branca, características adicionais absorvente/lavável e durável.
	26	Flanela de limpeza em algodão, cor amarela, medindo 60x40cm, com bainha
	27	Luva látex natural palma antiderrapante, interior liso e talcado para limpeza pesada. tamanho G
	28	Luva látex natural palma antiderrapante, interior liso e talcado para limpeza pesada. tamanho M
	29	Multi-inseticida aerossol Composição: Inseticida aerossol mata moscas, baratas e outros insetos, frasco 300 ml.
	30	Touca sanfonada higiênica, descartável. pacotes com 100 unidades.
	31	Luva para procedimento não cirúrgico material látex natural íntegro e uniforme, tamanho M, caixa com 100 unidades.
	32	Luva para procedimento não cirúrgico material látex natural íntegro e uniforme, tamanho G, caixa com 100 unidades.
	33	Ácido muriato em líquido, composto de hcl+h2o incolor para limpeza em geral acondicionado em frasco contendo 1 litro do produto
	34	Espanador, material pena avestruz, material cabo madeira, comprimento cabo 50 cm.
	35	Escova (vassourinha) para limpeza de vaso sanitário, em nylon com suporte em plástico.
	36	Pastilhas sanitárias com gancho, pastilha sólida com aproximadamente 35 gramas, com suporte plástico para engate no vaso sanitária.
	37	Cesto plástico para lixo, telado, com 10 litros de capacidade.
	38	Cesto plástico para lixo, com pedal e tampa. Capacidade de 25 litros.
	39	Cesto plástico para lixo, com pedal e tampa. Capacidade para 50 litros
	40	Cesto plástico para lixo, com pedal e tampa. Capacidade para 100 litros
	41	Suporte para copo descartável de 180 ml, confeccionado em material plástico.
	42	Papel toalha para cozinha, pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm.
	43	Balde, de polipropileno, com capacidade para 10 litros, com alça em ferro e sem bico
	44	Balde, de polipropileno, com capacidade para 20 litros, com alça em ferro e sem bico
	45	Balde, de polipropileno, com capacidade para 100 litros, com alça e tampa.
	46	Escova de limpeza geral, material corpo de plástico, cerdas de nylon, comprimento 15 cm
	47	Esfregão (MOP) para limpeza de chão torce e limpa: revestido de plástico, de no mínimo 150cm(c).
	48	Bacia plástica de material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, reforçada, 165x400mm, capacidade 13,5 litros
	49	Copo descartável para água, 180ml, pacote com 100 unidades.
	50	Copo descartável para água, 50ml, pacote com 100 unidades.
	51	Colher Descartável para refeição, grande, material plástico, cor Branca pacote com 50 unidades
	52	Garfo descartável para refeição, grande, material plástico, cor branca pacote com 50 unidades.
	53	Prato descartável para refeição, médio, material plástico, cor branca pacote com 10 unidades
	54	Desentupidor de pia, composto por polipropileno e borracha termoplástica, com alto poder de sucção, sanfonado.
	55	Desentupidor de vaso sanitário, em borracha, com cabo de madeira, cabo com 50 a 60cm
	56	Limpa vidros, material para limpeza de vidros, à base de água, álcool, solvente, fragrância, princípios ativos. embalagem plástica, com bico dosador, com 500ml.

	57	Limpa móveis - emulsão aquosa cremosa, com bico aplicador, perfumado na fragrância lavanda, embalado em frasco plástico de 200 ml
	58	Guardanapo de papel, cor branco, textura macia, com excelente absorção, medindo 20x20. Pacote contendo 50 unidades cada.
	59	Bobina picotada de sacos plásticos medindo 40cm x 60cm, com 500 unidades
	60	Bobina picotada de sacos plásticos medindo 25cm x 35cm com 500 unidades
	61	Avental de cozinha simples, em pvc. avental fabricado em tecido napa, colorido com alças vize para pendurar e amarrar na cintura, resistente, 1,40x0,70m.
	62	Sacolas plásticas para alimentos - tipo camiseta - medindo 40x50cm pct com 100unid
	63	Sacolas plásticas para alimentos - tipo camiseta - medindo 60x80cm pct com 100unid
	64	Tapete Sanitizante Pedilúvio, Medindo 38x58cm
	65	Luva descartável (TPE) soft transparente caixa com 100 unidades
66	Conjunto de lixeira para coleta seletiva com 60 litros contendo 4 unidades.	
HÁ CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE?	☐ Sim. Especificar: (Indicar o critério ou prática). ☒ Não.	
HÁ NECESSIDADE DE TREINAMENTO?	☐ Sim. ☒ Não.	
LEVANTAMENTO DE MERCADO		
ONDE FORAM PESQUISADAS AS POSSÍVEIS SOLUÇÕES?	☐ Consulta a fornecedores. ☒ Contratações similares. ☐ Internet. ☐ Audiência pública. ☐ Outro. Especificar: (Indicar o meio).	
JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA PARA A ESCOLHA DA MELHOR SOLUÇÃO	A solução é a Contratação de empresa para fornecimento dos produtos, para atender as necessidades da Secretaria de Educação e demais unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Educação de Lagoa Do Carro/PE. Diante disso, entendemos que a solução da Contratação de empresa para fornecimento dos produtos, além de não violar nenhuma norma legal, ainda irá proporcionar produtos de qualidade para garantir a continuidade dos serviços da administração. Portanto, esta forma de fornecimento é economicamente viável e não atenta contra o disposto da lei de Licitações. Ressalta-se, por fim, que a contratação de empresa para fornecimento de Materiais de Limpeza para atender as necessidades da Secretaria de Educação e demais unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Educação, deverá ser feita através de Pregão por meio Eletrônico, tendo seu julgamento por item, com o critério de menor preço.	
HÁ RESTRIÇÃO DE FORNECEDORES?	☐ Sim. ☒ Não.	
DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO		
O QUE SERÁ CONTRATADO?	Conforme os elementos apresentados, a solução é: Contratação de empresa para fornecimento de MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SUAS UNIDADES VINCULADAS.	

	Diante disso, entendemos que a solução da Contratação de empresa para fornecimento de MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SUAS UNIDADES VINCULADAS, além de não violar nenhuma norma legal, ainda irá proporcionar um atendimento de melhor qualidade e mais agilidade a população do município. Portanto, esta forma de fornecimento é economicamente viável e não atenta contra o disposto da lei de Licitações. Ressalta-se, por fim, que a contratação de empresa para fornecimento de MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SUAS UNIDADES VINCULADAS, deverá ser feita através de Pregão por meio Eletrônico, tendo seu julgamento por item, com o critério de menor preço.			
QUAL O PRAZO DA GARANTIA CONTRATUAL?	☒ Não há. ☐ 90 dias. ☐ 12 meses. ☐ dias. ☒ Outro: ☐ meses. ☐ anos.			
HÁ NECESSIDADE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	☐ Sim. Justificativa: ☒ Não.			
HÁ NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO?	☐ Sim. Descrever solução: ☒ Não.			
ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO NECESSÁRIO				
COMO SE OBTVE O QUANTITATIVO ESTIMADO?	☒ Análise de contratações anteriores. ☐ Análise de contratações similares. ☐ Outro. Especificar: (Indicar a metodologia).			
DESCRIÇÃO DO QUANTITATIVO?	As quantidades estabelecidas neste Estudo Técnico foram cuidadosamente calculadas, levando em consideração as demandas da Secretaria de Educação do Município ao longo de um período de 12 meses.			
ESPECIFICAÇÃO	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD
	1	Sabão em pó para limpeza de roupas e multi-ação. Acondicionado em embalagens de 500g.	PCT	2.000
	2	Água sanitária, base de hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro ativo - embalagem de 1l, caixa c/ 12L.	CX	2.000
	3	Saco plástico para lixo com capacidade para 60 litros, acondicionados em pacote com 100 unidades.	PCT	700
	4	Saco plástico para lixo com capacidade para 40 litros, acondicionados em pacote com 100 unidades.	PCT	700
	5	Saco plástico para lixo com capacidade para 100 litros, acondicionados em pacote com 100 unidades.	PCT	700
	6	Saco plástico para lixo com capacidade para 50 litros, acondicionados em pacote com 100 unidades.	PCT	700
	7	Pano para limpeza tipo saco, duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta absorção, Medidas mínimo de 80 cm x 50 cm.	UND	1.200
8	Papel toalha interfolhas, duas dobras, com as seguintes características: Composição do papel e matéria prima: 100% celulose virgem, sem perfume; Cor Branca, alvo gofrado; Dimensões aproximadas: 23x21cm, espessura do papel:	PCT	500	

		0,10mm; e embalado em pacotes com 02 (Dois) rolos de 100 (cem) folhas cada.		
9		Papel higiênico, material celulose, comprimento 30cm, largura 10c, tipo picotado, macio, folhas simples, acondicionados em pacotes de 4 rolos cada um.	PCT	2.500
10		Desinfetante líquido concentrado, para uso geral, ação bactericida e germicida. embalagem com 2l.	UND	1.800
11		Rodo base plástica aprox. 40 cm, com duas lâminas de borracha, cabo de madeira encapado de aprox. 1,20 cm.	UND	400
12		Pá para lixo em plástico; com dimensões mínimas de 20 x 20cm e Cabo em madeira com aproximadamente 80cm. UN 600	UND	600
13		.Sabonete líquido glicerinado, embalagem com 1l.	UND	600
14		Sabão Barra, pacote com 5 unidades de 200g; validade de 18 meses a partir da data da fabricação.	PCT	1.000
15		Detergente desengordurante líquido para limpeza de superfícies, sujidades em geral, removendo óleos, gorduras vegetais, limpeza eficiente de azulejos e utensílios; disposta e em Tubo com capacidade de 5l.	UND	1.000
16		Limpador multiuso fragrâncias variadas, embalagem plástica de 500 ml, com a seguinte composição mínima: sulfonato de sódio, sequestrante, álcool etoxilado, coadjuvantes e alquil benzeno.	UND	1.000
17		Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70%_(70°gl), apresentação líquido.	UND	4.000
18		Fósforo, caixa em madeira com lixa tradicional. pacote com 10 caixas. cada caixa com 40 palitos.	PCT	1.000
19		Esponja dupla face multiuso - certificação APPCC (Análise de Perigos e Pontos Críticos de Controle); - dimensões: 11x7,5x2cm (CXLXE); - Composição: espuma de poliuretano, bactericida e fibra sintética com material abrasivo.	UND	3.000
20		Lã de aço - 100% ecológico; - pacote com 8 unidades (60g);	PCT	2.000
21		Polidor líquido para metais dourados e cromados, anti-manchas, embalagem com, no mínimo, 500ml. o produto deverá conter a seguinte composição mínima: agente de polimento e solvente.	UND	2.000
22		Vassoura nylon vassoura com cabo para limpeza de pisos diversos, corredores e pátios em geral. cerdas em leque, macias de nylon, base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosca.	UND	300
23		Vassoura de piaçava tipo leque vassoura de piaçava, tipo leque, com cabo de madeira revestido de plástico, fixação do cabo com sistema de rosca.	UND	300
24		Vassourão em piaçava, base e cabo em madeira pintado, com no mínimo 1,20m de comprimento, base retangular com 44 furos, dimensões mínimas de 40 cm.	UND	300
25		Pano prato, material algodão, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cor branca, características adicionais absorvente/lavável e durável.	UND	800
26		Flanela de limpeza em algodão, cor amarela, medindo 60x40cm, com bainha	UND	500
27		Luva látex natural palma antiderrapante, interior liso e talcado para limpeza pesada. tamanho G	PAR	2.000
28		Luva látex natural palma antiderrapante, interior liso e talcado para limpeza pesada. tamanho M	PAR	2.000

	29	Multi-inseticida aerossol Composição: Inseticida aerossol mata moscas, baratas e outros insetos, frasco 300 ml.	UND	500
	30	Touca sanfonada higiênica, descartável. pacotes com 100 unidades.	UND	400
	31	Luva para procedimento não cirúrgico material látex natural íntegro e uniforme, tamanho M, caixa com 100 unidades.	CX	200
	32	Luva para procedimento não cirúrgico material látex natural íntegro e uniforme, tamanho G, caixa com 100 unidades.	CX	200
	33	Ácido muriato em líquido, composto de hcl+h2O incolor para limpeza em geral acondicionado em frasco contendo 1 litro do produto	UND	500
	34	Espanador, material pena avestruz, material cabo madeira, comprimento cabo 50 cm.	UND	200
	35	Escova (vassourinha) para limpeza de vaso sanitário, em nylon com suporte em plástico.	UND	500
	36	Pastilhas sanitárias com gancho, pastilha sólida com aproximadamente 35 gramas, com suporte plástico para engate no vaso sanitária.	UND	1.000
	37	Cesto plástico para lixo, telado, com 10 litros de capacidade.	UND	300
	38	Cesto plástico para lixo, com pedal e tampa. Capacidade de 25 litros.	UND	200
	39	Cesto plástico para lixo, com pedal e tampa. Capacidade para 50 litros	UND	100
	40	Cesto plástico para lixo, com pedal e tampa. Capacidade para 100 litros	UND	100
	41	Suporte para copo descartável de 180 ml, confeccionado em material plástico.	UND	60
	42	Papel toalha para cozinha, pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm.	UND	600
	43	Balde, de polipropileno, com capacidade para 10 litros, com alça em ferro e sem bico	UND	200
	44	Balde, de polipropileno, com capacidade para 20 litros, com alça em ferro e sem bico	UND	200
	45	Balde, de polipropileno, com capacidade para 100 litros, com alça e tampa.	UND	200
	46	Escova de limpeza geral, material corpo de plástico, cerdas de nylon, comprimento 15 cm	UND	300
	47	Esfregão (MOP) para limpeza de chão torce e limpa: revestido de plástico, de no mínimo 150cm(c).	UND	120
	48	Bacia plástica de material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, reforçada, 165x400mm, capacidade 13,5 litros	UND	200
	49	Copo descartável para água, 180ml, pacote com 100 unidades.	PCT	4.000
	50	Copo descartável para água, 50ml, pacote com 100 unidades.	PCT	1.000
	51	Colher Descartável para refeição, grande, material plástico, cor Branca pacote com 50 unidades	PCT	1.000
	52	Garfo descartável para refeição, grande, material plástico, cor branca pacote com 50 unidades.	PCT	1.000
	53	Prato descartável para refeição, médio, material plástico, cor branca pacote com 10 unidades	PCT	1.000
	54	Desentupidor de pia, composto por polipropileno e borracha termoplástica, com alto poder de sucção, sanfonado.	UND	150

	55	Desentupidor de vaso sanitário, em borracha, com cabo de madeira, cabo com 50 a 60cm	UND	150
	56	Limpa vidros, material para limpeza de vidros, à base de água, álcool, solvente, fragrância, princípios ativos. embalagem plástica, com bico dosador, com 500ml.	UND	500
	57	Limpa móveis - emulsão aquosa cremosa, com bico aplicador, perfumado na fragrância lavanda, embalado em frasco plástico de 200 ml	UND	500
	58	Guardanapo de papel, cor branco, textura macia, com excelente absorção, medindo 20x20. Pacote contendo 50 unidades cada.	UND	1.000
	59	Bobina picotada de sacos plásticos medindo 40cm x 60cm, com 500 unidades	ROLO	200
	60	Bobina picotada de sacos plásticos medindo 25cm x 35cm com 500 unidades	ROLO	200
	61	Avental de cozinha simples, em pvc. avental fabricado em tecido napa, colorido com alças viez para pendurar e amarrar na cintura, resistente, 1,40x0,70m.	UND	500
	62	Sacolas plásticas para alimentos - tipo camiseta - medindo 40x50cm pct com 100unid	PCT	500
	63	Sacolas plásticas para alimentos - tipo camiseta - medindo 60x80cm pct com 100unid	PCT	250
	64	Tapete Sanitizante Pedilúvio, Medindo 38x58cm	UND	100
	65	Luva descartável (TPE) soft transparente caixa com 100 unidades	CX	500
	66	Conjunto de lixeira para coleta seletiva com 60 litros contendo 4 unidades.	UND	15

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

MEIOS USADOS NA PESQUISA	☒ Pannel de preços. ☐ Contratações similares. ☐ Simas. ☐ Fornecedores. ☐ Internet. ☐ Outro. Especificar: (Indicar o meio).					
ESTIMATIVA DE PREÇO	ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	1	Sabão em pó para limpeza de roupas e multi-ação. Acondicionado em embalagens de 500g.	PCT	2.000	R\$ 6,92	R\$ 13.840,00
	2	Água sanitária, base de hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro ativo - embalagem de 1l, caixa c/ 12L.	CX	2.000	R\$ 22,10	R\$ 44.200,00
	3	Saco plástico para lixo com capacidade para 60 litros, acondicionados em pacote com 100 unidades.	PCT	700	R\$ 24,63	R\$ 17.241,00
	4	Saco plástico para lixo com capacidade para 40 litros, acondicionados em pacote com 100 unidades.	PCT	700	R\$ 19,32	R\$ 13.524,00
	5	Saco plástico para lixo com capacidade para 100 litros, acondicionados em pacote com 100 unidades.	PCT	700	R\$ 31,35	R\$ 21.945,00
	6	Saco plástico para lixo com capacidade para 50 litros, acondicionados em pacote com 100 unidades.	PCT	700	R\$ 23,12	R\$ 16.184,00
	7	Pano para limpeza tipo saco, duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta	UND	1.200	R\$ 8,82	R\$ 10.584,00

		absorção, Medidas mínimo de 80 cm x 50 cm.				
8		Papel toalha interfolhas, duas dobras, com as seguintes características: Composição do papel e matéria prima: 100% celulose virgem, sem perfume; Cor Branca, alvo gofrado; Dimensões aproximadas: 23x21cm, espessura do papel: 0,10mm; e embalado em pacotes com 02 (Dois) rolos de 100 (cem) folhas cada.	PCT	500	R\$ 18,08	R\$ 9.040,00
9		Papel higiênico, material celulose, comprimento 30cm, largura 10c, tipo picotado, macio, folhas simples, acondicionados em pacotes de 4 rolos cada um.	PCT	2.500	R\$ 10,76	R\$ 26.900,00
10		Desinfetante líquido concentrado, para uso geral, ação bactericida e germicida. embalagem com 2l.	UND	1.800	R\$ 9,57	R\$ 17.226,00
11		Rodo base plástica aprox. 40 cm, com duas lâminas de borracha, cabo de madeira encapado de aprox. 1,20 cm.	UND	400	R\$ 21,76	R\$ 8.704,00
12		Pá para lixo em plástico; com dimensões mínimas de 20 x 20cm e Cabo em madeira com aproximadamente 80cm. UN 600	UND	600	R\$ 18,12	R\$ 10.872,00
13		.Sabonete líquido glicerinado, embalagem com 1l.	UND	600	R\$ 14,60	R\$ 8.760,00
14		Sabão Barra, pacote com 5 unidades de 200g; validade de 18 meses a partir da data da fabricação.	PCT	1.000	R\$ 13,93	R\$ 13.930,00
15		Detergente desengordurante líquido para limpeza de superfícies, sujidades em geral, removendo óleos, gorduras vegetais, limpeza eficiente de azulejos e utensílios; disposta e em Tubo com capacidade de 5l.	UND	1.000	R\$ 12,26	R\$ 12.260,00
16		Limpador multiuso fragrâncias variadas, embalagem plástica de 500 ml, com a seguinte composição mínima: sulfonato de sódio, sequestrante, álcool etoxilado, coadjuvantes e alquil benzeno.	UND	1.000	R\$ 10,10	R\$ 10.100,00
17		Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70°gl), apresentação líquido.	UND	4.000	R\$ 6,06	R\$ 24.240,00
18		Fósforo, caixa em madeira com lixa tradicional. pacote com 10 caixas. cada caixa com 40 palitos.	PCT	1.000	R\$ 5,73	R\$ 5.730,00
19		Espuma dupla face multiuso - certificação APPCC (Análise de Perigos e Pontos Críticos de Controle); - dimensões: 11x7,5x2cm (CXLXE); - Composição: espuma de poliuretano, bactericida e fibra sintética com material abrasivo.	UND	3.000	R\$ 3,37	R\$ 10.110,00
20		Lã de aço - 100% ecológico; - pacote com 8 unidades (60g);	PCT	2.000	R\$ 2,53	R\$ 5.060,00
21		Polidor líquido para metais dourados e cromados, anti-manchas, embalagem	UND	2.000	R\$ 1,92	R\$ 3.840,00

		com, no mínimo, 500ml. o produto deverá conter a seguinte composição mínima: agente de polimento e solvente.				
22		Vassoura nylon vassoura com cabo para limpeza de pisos diversos, corredores e pátios em geral. cerdas em leque, macias de nylon, base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosca.	UND	300	R\$ 19,55	R\$ 5.865,00
23		Vassoura de piaçava tipo leque vassoura de piaçava, tipo leque, com cabo de madeira revestido de plástico, fixação do cabo com sistema de rosca.	UND	300	R\$ 21,24	R\$ 6.372,00
24		Vassourão em piaçava, base e cabo em madeira pintado, com no mínimo 1,20m de comprimento, base retangular com 44 furos, dimensões mínimas de 40 cm.	UND	300	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00
25		Pano prato, material algodão, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cor branca, características adicionais absorvente/lavável e durável.	UND	800	R\$ 12,59	R\$ 10.072,00
26		Flanela de limpeza em algodão, cor amarela, medindo 60x40cm, com bainha	UND	500	R\$ 5,43	R\$ 2.715,00
27		Luva látex natural palma antiderrapante, interior liso e talcado para limpeza pesada. tamanho G	PAR	2.000	R\$ 1,74	R\$ 3.480,00
28		Luva látex natural palma antiderrapante, interior liso e talcado para limpeza pesada. tamanho M	PAR	2.000	R\$ 2,01	R\$ 4.020,00
29		Multi-inseticida aerossol Composição: Inseticida aerossol mata moscas, baratas e outros insetos, frasco 300 ml.	UND	500	R\$ 10,51	R\$ 5.255,00
30		Touca sanfonada higiênica, descartável. pacotes com 100 unidades.	UND	400	R\$ 9,61	R\$ 3.844,00
31		Luva para procedimento não cirúrgico material látex natural íntegro e uniforme, tamanho M, caixa com 100 unidades.	CX	200	R\$ 23,09	R\$ 4.618,00
32		Luva para procedimento não cirúrgico material látex natural íntegro e uniforme, tamanho G, caixa com 100 unidades.	CX	200	R\$ 22,80	R\$ 4.560,00
33		Ácido muriato em líquido, composto de hcl+h2o incolor para limpeza em geral acondicionado em frasco contendo 1 litro do produto	UND	500	R\$ 12,68	R\$ 6.340,00
34		Espanador, material pena avestruz, material cabo madeira, comprimento cabo 50 cm.	UND	200	R\$ 21,72	R\$ 4.344,00
35		Escova (vassourinha) para limpeza de vaso sanitário, em nylon com suporte em plástico.	UND	500	R\$ 13,27	R\$ 6.635,00
36		Pastilhas sanitárias com gancho, pastilha sólida com aproximadamente 35 gramas, com suporte plástico para engate no vaso sanitária.	UND	1.000	R\$ 4,13	R\$ 4.130,00
37		Cesto plástico para lixo, telado, com 10 litros de capacidade.	UND	300	R\$ 12,30	R\$ 3.690,00

38	Cesto plástico para lixo, com pedal e tampa. Capacidade de 25 litros.	UND	200	R\$ 37,51	R\$ 7.502,00
39	Cesto plástico para lixo, com pedal e tampa. Capacidade para 50 litros	UND	100	R\$ 42,44	R\$ 4.244,00
40	Cesto plástico para lixo, com pedal e tampa. Capacidade para 100 litros	UND	100	R\$ 58,48	R\$ 5.848,00
41	Suporte para copo descartável de 180 ml, confeccionado em material plástico.	UND	60	R\$ 39,51	R\$ 2.370,60
42	Papel toalha para cozinha, pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm.	UND	600	R\$ 10,79	R\$ 6.474,00
43	Balde, de polipropileno, com capacidade para 10 litros, com alça em ferro e sem bico	UND	200	R\$ 9,62	R\$ 1.924,00
44	Balde, de polipropileno, com capacidade para 20 litros, com alça em ferro e sem bico	UND	200	R\$ 17,32	R\$ 3.464,00
45	Balde, de polipropileno, com capacidade para 100 litros, com alça e tampa.	UND	200	R\$ 48,43	R\$ 9.686,00
46	Escova de limpeza geral, material corpo de plástico, cerdas de nylon, comprimento 15 cm	UND	300	R\$ 9,39	R\$ 2.817,00
47	Esfregão (MOP) para limpeza de chão torce e limpa: revestido de plástico, de no mínimo 150cm(c).	UND	120	R\$ 63,38	R\$ 7.605,60
48	Bacia plástica de material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, reforçada, 165x400mm, capacidade 13,5 litros	UND	200	R\$ 17,42	R\$ 3.484,00
49	Copo descartável para água, 180ml, pacote com 100 unidades.	PCT	4.000	R\$ 4,61	R\$ 18.440,00
50	Copo descartável para água, 50ml, pacote com 100 unidades.	PCT	1.000	R\$ 2,39	R\$ 2.390,00
51	Colher Descartável para refeição, grande, material plástico, cor Branca pacote com 50 unidades	PCT	1.000	R\$ 5,42	R\$ 5.420,00
52	Garfo descartável para refeição, grande, material plástico, cor branca pacote com 50 unidades.	PCT	1.000	R\$ 5,53	R\$ 5.530,00
53	Prato descartável para refeição, médio, material plástico, cor branca pacote com 10 unidades	PCT	1.000	R\$ 3,96	R\$ 3.960,00
54	Desentupidor de pia, composto por polipropileno e borracha termoplástica, com alto poder de sucção, sanfonado.	UND	150	R\$ 13,31	R\$ 1.996,50
55	Desentupidor de vaso sanitário, em borracha, com cabo de madeira, cabo com 50 a 60cm	UND	150	R\$ 21,69	R\$ 3.253,50
56	Limpa vidros, material para limpeza de vidros, à base de água, álcool, solvente, fragrância, princípios ativos. embalagem plástica, com bico dosador, com 500ml.	UND	500	R\$ 11,57	R\$ 5.785,00
57	Limpa móveis - emulsão aquosa cremosa, com bico aplicador, perfumado na fragrância lavanda, embalado em frasco plástico de 200 ml	UND	500	R\$ 11,12	R\$ 5.560,00

58	Guardanapo de papel, cor branco, textura macia, com excelente absorção, medindo 20x20. Pacote contendo 50 unidades cada.	UND	1.000	R\$ 4,34	R\$ 4.340,00
59	Bobina picotada de sacos plásticos medindo 40cm x 60cm, com 500 unidades	ROLO	200	R\$ 43,62	R\$ 8.724,00
60	Bobina picotada de sacos plásticos medindo 25cm x 35cm com 500 unidades	ROLO	200	R\$ 23,45	R\$ 4.690,00
61	Avental de cozinha simples, em pvc. avental fabricado em tecido napa, colorido com alças vize para pendurar e amarrar na cintura, resistente, 1,40x0,70m.	UND	500	R\$ 17,10	R\$ 8.550,00
62	Sacolas plásticas para alimentos - tipo camiseta - medindo 40x50cm pct com 100unid	PCT	500	R\$ 30,11	R\$ 15.055,00
63	Sacolas plásticas para alimentos - tipo camiseta - medindo 60x80cm pct com 100unid	PCT	250	R\$ 19,44	R\$ 4.860,00
64	Tapete Sanitizante Pedilúvio, Medindo 38x58cm	UND	100	R\$ 54,21	R\$ 5.421,00
65	Luva descartável (TPE) soft transparente caixa com 100 unidades	CX	500	R\$ 18,78	R\$ 9.390,00
66	Conjunto de lixeira para coleta seletiva com 60 litros contendo 4 unidades.	UND	15	R\$ 600,18	R\$ 9.002,70
VALOR TOTAL					R\$ 565.816,90

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO

A SOLUÇÃO SERÁ DIVIDIDA EM ITENS?	☒ Sim.	Por quê?	☐ Objeto indivisível.	☐ Perda de escala.
	☐ Não.		☐ Tecnicamente inviável.	☐ Economicamente inviável.
			☐ Aproveitamento da competitividade.	☐ Outro.
Especificar: (Indicar o motivo).				

CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

HÁ CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES?	☐ Sim.	Especificar: (Indicar o PAE e o número do contrato administrativo, especificando o seu objeto correlato/interdependente).
	☒ Não.	

ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO COM O PLANEJAMENTO

HÁ PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL?	☐ Sim.	Especificar item do PCA:
	☐ Não.	Providências: Administração não elaborou o PCA de 2025.

RESULTADOS PRETENDIDOS

QUAIS OS BENEFÍCIOS PRETENDIDOS NA CONTRATAÇÃO?	☒ Manutenção do Funcionamento Administrativo	☐ Redução de Custos
	☐ Redução dos Riscos do Trabalho	☐ Aproveitamento de Recursos Humanos
	☐ Serviço/Bem de Consumo	☐ Ganho de Eficiência
	☐ Outro.	☐ Realização de Política Pública
	Especificar: (Indicar o benefício).	

PROVIDÊNCIAS PENDENTES

HÁ PROVIDÊNCIAS PENDENTES PARA O	☐ Sim.	Especificar:
	☒ Não.	

SUCESSO DA CONTRATAÇÃO?		
IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS DE MITIGAÇÃO		
HÁ PREVISÃO DE IMPACTO AMBIENTAL NA CONTRATAÇÃO?	☐ Sim. ☒ Não.	Especificar os impactos. Especificar as medidas de mitigação dos impactos:
CONCLUSÃO		
A CONTRATAÇÃO POSSUI VIABILIDADE TÉCNICA, SOCIOECONÔMICA E AMBIENTAL?	☒ Sim. ☐ Não.	

Lagoa Do Carro, 03 de junho de 2025

Adriana Elias de Freitas da Silva
Coordenador de Compras da Sec. De Educação

